Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio
1

Requerimento N2 0116/97 	Em 25 de Setembro de 1997

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE AO PREFEITO MUNICIPAL DE FRIBURGO,
PAULO AZEVEDO, SOLICITANDO QUE ENCAMINHE A ESTA CASA LEGISLATIVA
A LEGISLAÇÃO COMPLETA QUE ORIGINOU A CRIAÇÃO DA FUNDAÇÃO
MUNICIPAL DE SAÚDE.

Exm2 Senhor Presidente da CJimara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que esta. subscreve,-atendendo tudo -  mais
lo quedeterminaointeresse público,REQUERà Douta Mesa,

( na forma regimental, o envio de expediente ao Exm2 Senhor

A' 	- 	• Prefeito Municipal de Friburgo, Paulo Azevedo, para que a
referida autoridade, possa se dignar em autorizar. a Fundação
Municipal de Saúde de seu Governo, encaminhar a esta Casa, a

, legislação completa que originou sua criação.

SALA DAS SESWES, 25 de Setembro de 1997.

Braz Benedito Arcanjo Filho
Vereador Autor

JUSTIFICATIVA

Em recente visita a A.B.B.R., - Associação Brasileira de
Benefícios e Reabilitação, - podemos observar a presença de
alguns municípios aquela Instituição, através de suas Fundaçaes
de Saúde: A equipe da cidade de Friburgo foi a que mais nos
chamou a atenção pela .dedicação a seus pacientes. Pensamos em
nossa cidade de Cabo Frio, e com atenciosa leitura da legislação
atinente, propor se convir, a criação da Fundação Municipal de
Saúde de Cabo Frio, que objetivará o aumento e o aprimoramento
do sistema de saúde já existente.

SALA DAS SESS3ES. 25 de Setembro de 1997.

Braz Benedito Arcanjo Filho'
Vereador - Autor .

Ref. a 25;11/91 	 dbe